seducantur: certos ex se ipsis mittere qui rem fideliter exploratam renuntient: illis mittentibus quosdam e suis & ipse clam per nuntium Athenienses admonet: ut eos qui mitterentur a Lacedæmoniis retineant: idque quam minime aperte nec prius dimittant quam se iterum receperint. Et iam collegæ eius uenerant Hobronichus: Lylicus & Aristides Lysimachi filius: nuntiantes iam iustam habere altitudinem murum: Timuerat enim ne non a Lacedæmoniis ubi rem plane rescissent amplius dimitterent. Athenienses ut iussi erāt legatos retinēt. Et Themistocles tunc demum adiens Lacedæmonios. Palam inquit urbem suam iam muris peditam esse: ita ut idonea sit ad eos qui incolunt tutādos. Quod si illuc uelint Lacedæmonii socii ue legationem mittere: missuros in posterū tāq̄ ad eos qui dignoscant quæ sibi conducant: quæque e re. p. sint. Nam quom antiquius unum fuit ipsis urbem deserere: nauelque conscendere: ostendisse se sine eis: hoc scire audere. Et quæcunque cum eisdem cōsultare: ea nullo postea decreto fuisse patefacta. Hunc autem uideri sibi antiquius urbem suam muros habere: idq; & priuatim Ciuibus & uniuersis sociis conducibilius fore: Neque enim fieri posse ut ab inæquali facultate æqualiter ac similiter in medium cōsultatur. Itaq; oportere aut omnes Ciuitates confœderatas carere muris: aut eos sentire hos quoque recte factos esse. His auditis Lacedæmonii indignationem in Athenienses non illi quidem præ se tulerunt. Non enim ut uetarent: sed ut quodammodo in cōmune cōsiliū darent legationem miserant: præsertim adhuc propensi in amorem Atheniensium propter singulare illorum aduersus Medos studium. Tamen q̄ hæc eos spes frustrata esset tacite infensi erant: ita utrorum legati citra incusationem domum reuerterunt. Atque hunc in modum Athenienses Urbem exiguum intra tempus muro cinxerunt. Et inditio est etiam nunc ipsaque structura properato fuisse factam. Nam fundamenta plurifarium lapidum: & alicubi non coagmentatorum iacta sunt: atque ut quæque offerebantur saxa multa etiā ex monumentis laborataque sunt congeſta: maior enim murus quam pro magnitudine Ciuitatis ducebarur: eaque propter omnia mouentes labori pariter incumbebant. persuasit præterea Themistocles: reliqua perei ambiri iam antea inchoata quo anno ipse Atheniensibus p̄fuisset: existimans tum ipsum locum cōmodiore fore: tres suapte natura portus habentem: tum ciues fieri nauticos magno opere proficere ad potentiam ampliandam. Quippe primus ausus est dicere mari resiliū posse: statimque moliri cepit. Cuius cōsilio athenienses extruxere murum circum pirea: qui nunc quoque demonstratur eius latitudinis: ut per eū duo plaustra lapides comportantia e regione præterirent. Inter neque frustra lapidum inerant: neque lutum: sed saxa grandia ad normam incisa coagmentataq; & quæ exteriora erant ferro inuicem plumboque ferruminata. Alritudo fere dimidiotenus absoluta est: eius quod ille destinauerat. Destinauerat enim ut celsitudo ipsa latitudoque arceret hostiles incurſus paucorum hominum eorumque imbecillissimorum suffectura custodia: cæteri autem naues concedere. Nā in re nauticam præcipue incumberebat: intelligens ut mea fert opinio regiarum copia rum aduentum: mari quam terra uehementiorem futurum: ac pirea magis quam superiorem urbem expedire. Adeo sæpenumero athenienses e adhortatus si quādo a terra urgerentur ut in hūc descēderent oībusq; re nauali resisterēt. Et athenienses quidem ad hunc modum cum alia munierūt: tū muros extruxerūt. Statī a discessu medorū. Pausanias nāq; Lacedæmonius Cleombroti filius: græcorum dux cū. xx. nauibus ex pelopōneso dimissus ē: quæ comitatur sūt. xxx. Atheniēsiū

naues & aliæ sociorum per multæ: ingressiq; hostiliter Cyprum multa eius oppi-  
da subegerunt. Deinde profecti Bizantium a Medis occupatum obsederunt hoc  
duce. Quo iam facto imperiosiore cum alii græci tum præcipue Iones ac quicq;  
recens regio dominatu liberati erant offendebantur. Itaq; aditis Atheniensibus  
postulauerunt ut pro necessitudine quæ inter eos esset se duces ipsis præberent:  
nec Pausaniam uiolenter agere sinerent. Athenienses hæc uerba approbantes p-  
spiciebant: tanq; uoluntatem eorū non neglecturi: ubi cætera constituisent quæ  
admodum sibi optime uideretur. Interea Lacedæmonii Pausaniam accersunt de  
iis cognituri quæ audissent. Et enim multa eius in iustitia a græcis aduenienti-  
bus deferebatur: potius q̄ eum uideri tyrannum agere q̄ ducem. Euenit ut eodē  
tempore ille accerferetur: & ipsius odio focii ad Athenienses transfirent: præter q̄  
ex peloponneso milites. Reuersus Lacedæmona non nullarum priuatim iniuria-  
rum conuincebatur: maximis autem criminibus absoluebatur. In simulatus est  
autem non impostremis: q; cum Medis sentiret: & uidebatur manifestissimū eē:  
nec ob id eum amplius pro duce miserunt: sed Dorcen. Cunc; eo alios quosdam  
non magnum exercitum habentes qui cum ad ipsos solitum non deferrent im-  
perium: focii re cognita abierunt. Postq; eos Lacedæmonii nullos sibi mittendos  
esse censuerunt: ueriti ne ii quos mitterent sibi deteriores fierent: id quod in Pau-  
sania perspexerat. Eo quidem magis q; & defungi medico bello cuperent & exi-  
stimarent Athenienses: tum satis idoneos duces esse: tum sibi ut illo tempore ami-  
cos: accepto hac ratione Athenienses principatu: libentibus propter odium Pau-  
saniæ sociis statuerunt: quas pecunias quasq; naues æquum esset præbere Ciuita-  
tes ad regium bellum per spetiem reddendæ calamitatis: quam passi erant ue-  
xandis inuicem bello regis prouintiis. Tunc primum græciæ rari profecti sunt:  
instituti ab Atheniensibus qui tributum reciperent. Sic enim appellata est pecu-  
narum collatio. Primūq; tributum constitutum quadringentorum sexaginta ta-  
lentorum: ærarium eorum fuitq; delos: quo in templo cætus fiebant ac duces i-  
ter initia ex fociiis erant: qui suis legibus uiuerent: & ex publicis conciliis con-  
sultarent. Hucusq; peruentum est bello & gerendarum rerum studio: iter hoc &  
medicum bellum quæ ipsi gesserunt cum barbaro: cunc; sociis nouas res molie-  
tibus: & eos peloponneses qui in omni re semper intercedebant. Scripsi autem  
ea ab instituto sermōe egressus: ob id quod ab omnibus qui ante me fuerunt lo-  
cus: hic prætermisus est: scribentibus autem res inde medicum bellū gestas aut  
ipsum bellum medicum. Quorum Hellenicus qui ista attingit in Attica historia  
& breuiter meminit: neq; diggestis sane tēporibus: Præterea q; præcipatus Athe-  
nensium quemadmodum sit constitutus demonstratur. Primum quidē Eionē  
quæ est ad strymonem medis tenētibus expugnauerunt diripueruntq; duce Ci-  
mone miltiadis filio. De hinc Scyrum in Aegeo insulam: quam incolebant dol-  
lopes diripuerunt ipiq; coluerunt. Fuit eis & cum Carystii sine aliis Eubois bel-  
lum tandemque in deditionem redegerunt. Post hæc cum Hæxis qui defece-  
rant bellum gesserunt oppugnandoque eos subegerunt. Prima hæc sociarum ci-  
uitatum præter constitutum in seruitutem redacta est. Mox & aliæ ut quæque  
contingebat. Defectionis autem causæ cum aliæ fuerunt: tum uel præcipue tri-  
butorum ut causabantur penuria nauiumque & si quis in militia desertor exti-  
tisset. Nam exacte agebant Athenienses erantque acerbi in adigēdis hominibus  
Erumnarum insuetis eaq; recusantibus & alioquin nō iam ea quæ consueuerāt  
comitate imperabant: neque ex æquo militabant: quippe qui facile possent eos

subigere qui defecissent: Cuius rei causa illi ipsi extiterant socii. Nam propter hanc militandi pigritiam: plerique ne domo abessent constituerunt nauium loco pro portione pecuniam soluere. Ex qua solutione Atheniensium quidem res naualis ad aucta est. Ipsi uero cum defecissent bellum & imparati & inopes suscipiebant. Commiserunt post hanc Athenienses sociique cum medis praelium & pedestre ad flumen Eurymedontem in Pamphilia & nauale atque in utroque & eodem die uicerunt duce Cimone Multiadis filio captis corruptisque omnibus ad ducentas phoenicum triremibus: aliquantoque post tempore contigit ut ab eis deficerent. Thasii indignatione contracta ob emporia quae in aduersa Thracia cum aliarum rerum: tum metalli ab illis fiebant: Athenienses eo nauibus profecti thasios pugna nauali uicerunt: in terramque descenderunt: in illis quoque sub eodem tempore ad Strymona decem milibus colonorum: tum suorum: tum socialium tanquam uolentes habitare oppidum quod Edoni tenebant: tunc decem uias nunc Amphipolim appellatum illo quidem potiti sunt. Sed progressi in mediterranea Thracia ab ipsis Thracibus quibus infestum erat id oppidum si incoletetur apud Dranicum edonicum omnes sunt interempti. Thasii uero praelio uicti & abesse Lacedaemonios in auxilium uocauerunt: hortantes ut ad se tutandos Atticam inuaderent. Quod se facturos illi clam Atheniensibus seceperunt: ac fecissent nisi prohibiti fuissent terremoto. Quo tempore & mancipia ex finitimis Thuriatae Etheesque Ithome aufugerunt. Erant autem mancipiorum plerique ab antiquis illis Messeniis tunc in captiuitatem ductis oriunda: eoque Messenii omnes uocabantur. Itaque aduersus eos qui Ithomae erant bellum suscipere Lacedaemonii: Thasii tertio quoque oppugnari coepti sunt anno. Atheniensibus se se dediderunt muris dirutis: nauibus traditis pecuniis in praesentiarum quidem quanti pendere debebant: solui iussis in posterum reliquis: relicta eis continente ac metallo Lacedaemonii bello quod gerebant cum iis qui erant Ithomae in longum eunte euocauerunt cum alios socios: tum uero Athenienses pro ut & ierunt: Cimone duce non exiguis cum copiis: ob id autem maxime euocati quoque praecipui uidebantur: in pugna murali quoque constabat diutina in obsidione ista re opus esse atque ita uero oppidum capi posse: quoque & fuisset. Verum ex hac primum expeditione inter Lacedaemonios Atheniensesque dissensio palam facta est. Lacedaemonii enim quomodo oppidum uero non caperent reformidarunt Atheniensium tum audaciam: tum ad res nouandas animum: simulque suspicantes ne quid peregrini si permanerent ab iis qui Ithomae erant sollicitati molirentur noui solos hominum sociorum dimiserunt suspitione dissimulata tantum negantes se illorum opera amplius egere Athenienses haud nescientes non se meliore causa missos fieri sed suspitione aliqua grauius acceperunt: nec ita de Lacedaemoniis meritos se esse existimantes ut ista paterentur cum primum reuersi sunt societatem soluerunt cum Lacedaemoniis medico bello contractam: inieruntque eam cum arguis illorum hostibus: & iter utrosque aduersus thessalos quoque ictum est foedus. Porro ii qui intra Ithome erant decimo demum anno cum iam impares essent oppugnantibus acceperunt a Lacedaemoniis oblatam conditionem: ne eum ex peloponneso fide publica excessissent: ipsi uero ulterius regressus esset: si quis deprehenderet seruus fieret capientis. Erat autem redditum Lacedaemoniis oraculum quoddam pythium antequam supplex Iouis Ithomita abeat. Exeuntes eos una cum liberis, & uxoribus Athenienses odio iam Lacedaemoniorum exceperunt: & in Naupacto quam nuper infestam a locris ozolis ceperant: collocauerunt Megareses quoque a Lacedaemoniis ad Athenienses defecerunt: quoque a Corinthiis